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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 16/2025   

pro týden:  
28. 04. 2025 – 04. 05. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznice-paleni-carodejnice-3042025-693cs.html
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VELIKONOCE 2025 
Velikonoční pondělí proběhlo v letošním roce 21. dubna 2025. Bylo velmi pěkné počasí, teplo a slunečno. 
Muži a chlapci objížděli a obcházeli s pomlázkou děvčata a koledovali vajíčka. Další z tradic, která je důležitá udržovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PŘÍPRAVA NA ČARODĚJNICE 
Rostlinný materiál – větve apd., je připravován na 
pálení čarodějnic, které se budou konat ve středu 
30.4.2025 v prostoru koupaliště pod dozorem 
jednotky SDH Loužnice. 
 
 

Na hranici se přijímá pouze 
suchý rostlinný materiál!!! 
 

 
Například psí bouda s eternitem a lepenkou, sololit, pneumatiky, polystyren, plasty apd., sem opravdu nepatří!!! 
V případě naplnění kapacity, bude brána uzamčena. 
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PO ROCE VYKVETLY OBECNÍ TULIPÁNY 
Další zimu přečkaly bez úhony, aby nám všem rozjasnily jarní období. Vykvetly tulipány U Betlému, které na podzim v roce 
2023 vysázeli Loužnické děti.  
Na letošní podzim je naplánované další sázení, kdo budete mít zájem jste zváni a termín se včas dozvíte.   
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-tulipany-u-betlemu  
 

 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-tulipany-u-betlemu
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/zahajeni-sezony-kumpani-628_466cs.html
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/knihovna-louznice-oteviraci-doba-v-kvetnove-svatky-690cs.html
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ve čtvrtek 15.5.2025 od 17 hodin se můžete těšit na další setkání u čaje v obecní knihovně v Loužnici. 
Zváni jsou všichni bez rozdílu věku a pohlaví. 

 
 

V případě, že potřebujete dovést a odvést ze svého domu v Loužnici, 
nestyďte se zavolat nebo napsat SMS na telefonní číslo: 

Jana Matěásková – 606 688 277 
a zajistíme Vám dovoz i odvoz po Loužnici. 

https://www.louznice.knihovna.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/knihovna-louznice-1552025-caj-o-pate-689cs.html
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ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelná údržba obce, úklid, čištění obecních prostor a prořezání dřevin, nyní na koupališti, kde byli 
zastřiženy živé ploty. Začali se sekat prostory na koupališti a dosypává se pískem dlažba na koupališti a čistí se okraj nádrže 
od náletových rostlin. Celý prostor se nyní připravuje na pálení čarodějnice, které se bude konat ve středu 30. dubna 2025. 
Byl také ošetřen záhon u Kulturního domu – sokolovny.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SILNICE PŘES KOSTŘAVEC MÁ ZÁPLATY 
Všimli jste si? Pracovníci ze Silnic LK zadělali ty největší díry v celém úseku od křižovatky v Loužnici u Tilerů až do Hutě – 
přes celý Kostřavec. Jsou to záplaty na záplaty, které mají velmi krátkou životnost, a tak budeme stále doufat, že i na tento 
úsek dojde a dočkáme se hezkého, hladkého a trvanlivého povrchu. 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

LOUŽNICE – ÚKLID 
Hledám brigádnici na úklid provozovny v Loužnici u Železného Brodu jednou týdně, cca na 3 

hodiny.  
Zájemci volejte na telefon  
602 144 596 
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC: TRADICE, KTERÁ BAVÍ, ALE VYŽADUJE OPATRNOST 
 

Poslední dubnová noc, známá jako Filipojakubská, patří k 
oblíbeným tradicím, zejména díky pálení čarodějnic a 
setkáním u táboráků. Zatímco lidé si užívají jarní večer plný 
ohňů a zábavy, hasiči každoročně čelí zvýšenému počtu 
zásahů. Kromě požárů způsobených neopatrným 
zacházením s ohněm řeší i desítky planých výjezdů, kdy lidé 
zapomenou pálení rekreačního ohně nahlásit.  
Nahlaste pálení snadno online. Pokud plánujete zapálit 
rekreační oheň na volném prostranství, doporučujeme využít 
online evidenci pálení dostupnou na 
https://paleni.izscr.cz. Tím je rozdělání ohně evidováno 
operačním a informačním střediskem, které v případě 
oznámení požáru v čase a v blízkosti místa, kde bylo 
rozdělání ohně nahlášeno, ověří s kontaktní osobou 
uvedenou v oznámení, zda došlo opravdu k požáru či 
probíhá pouze předem nahlášená situace. Předejde se tak 
zbytečnému výjezdu jednotek požární ochrany.  
 
Spalování biologického materiálu – co se změnilo? 
Biologický odpad, jako jsou například větve, listí, suchá 
tráva nebo jiný rostlinný materiál, bylo až do března 2025 
možné spalovat podle pravidel stanovených jednotlivými 
obcemi. Ty si mohly samy upravit, za jakých podmínek lze 
rostlinný materiál spalovat, případně tuto možnost zcela 

zakázat, pokud zároveň zajistily alternativní způsob jeho likvidace, například prostřednictvím kompostování nebo 
organizovaného odvozu. 
 
Od 1. března 2025 však platí nové pravidlo: spalování biologického odpadu je zakázáno. Výjimku tvoří pouze spalování 
čistého, suchého rostlinného materiálu (například dřevo využité právě při táborácích), který není nijak znečištěn chemickými 
látkami. 
 
Naopak není dovoleno pálit čerstvé větve, mokré listí nebo vlhkou trávu, u nichž dochází ke kouři a doutnání. Tento typ 
odpadu musí být zlikvidován ekologicky – tedy kompostováním, v hnědé popelnici na bioodpad nebo odevzdáním ve 
sběrném dvoře. 
 
Jak tedy na bezpečné rozdělávání ohně? 
Aby byl večer klidný a bezpečný, stačí dodržet několik základních pravidel: 
Umístění ohniště zvolte s rozmyslem – nejméně 50 m od okraje lesa, 100 m od stohů a v dostatečné vzdálenosti od budov. 
➢ Okolí ohniště - očistěte od hořlavého materiálu a ohraničte ho nehořlavými materiály. 
➢ Stavba hranice by měla být stabilní, aby nehrozilo její převrácení. 
➢ Rozdělávání ohně neprovádějte pomocí hořlavin jako benzín – je to nebezpečné. 
➢ Sledujte počasí. Za silného větru nebo sucha oheň nerozdělávejte. 
➢ Bezpečnost především – oheň hlídejte, nenechávejte u něj děti samotné, vyhýbejte se přeskakování ohně a pozor na 

oděv. 
Mějte připravené hasicí prostředky – vodu, písek nebo zeminu pro případ potřeby. 
Po skončení pálení oheň pečlivě uhaste – vodou nebo zasypáním zeminou. Místo můžete opustit až po úplném dohoření. 
 
Dejte přednost organizovaným akcím. 
Hasiči doporučují zúčastnit se organizovaných rozdělávání ohňů, kde je o bezpečnost postaráno. Oheň by měl 
vždy rozdělávat dospělý a po celou dobu by měl být přítomen někdo starší 18 let. 
Užijte si tradiční pálení čarodějnic s ohledem na bezpečnost – pro vás i vaše okolí! 
 

https://paleni.izscr.cz/paleni 

https://paleni.izscr.cz/
https://paleni.izscr.cz/paleni
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NABÍDKA BYDLENÍ 
 
Nabízím volný pokoj v Železném Brodě.  
 
 
Volat 608 155 009 
 
 
 
https://www.facebook.com/byty.valenta.1  
 
 
 
 

 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NESAHEJTE NA MLÁĎATA! 
Lidé často z přírody odnášejí mláďata, o kterých jsou přesvědčeni, že potřebují pomoc. Ve skutečnosti je nejlepší se jen 
rychle vzdálit, rodiče se k nim vrátí. Snaha zachraňovat je někdy dokonce škodlivá.  
Na jaře se v přírodě rodí mláďata. V tomto období je více než kdy jindy nutné, aby spi neběhali na volno. I "dobrácký a 
pomalý" pejsek může zranit nebo zakousnout čerstvě narozené mládě ležící v trávě. 
Děkujeme, že máte své psy na vodítku! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/byty.valenta.1
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ZE SVĚTA 
 
DESNÁ – SOUŠ 

Silnice kolem Souše je od pátku 25. dubna od 16 hodin opět průjezdná. 
Po zimní pauze bude opět zprůjezdněná díky příznivým podmínkám silnice II/290 v 
úseku Desná, Souš – Smědava, a to od pátku 25. dubna v 16 hodin. 
Vloni se komunikace uzavírala 16. listopadu v 0:01 hodin. Nejdéle byla silnice 
uzavřena v roce 2021, kdy byla zprovozněna až 21. května. 
Čtyřkilometrový úsek spojuje Frýdlantsko s Tanvaldskem a je rychlou cestou mezi 
oběma oblasti Jizerských hor, na zimu se pro dopravu uzavírá, kvůli tomu, že vede 
kolem nádrže Souš, v níž je pitná voda pro Jablonecko a Liberecko. Zabraňuje se 
tak možnému nebezpečí úniků znečisťujících látek do vody v případě, že by tady 
někdo havaroval. V době uzavření musí řidiči jezdit oklikou dlouhou asi sedmdesát 
kilometrů. 

 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Kolem Kina Radnice se jezdit nedá 
Dne 22.dubna 2025 se částečně uzavřela křižovatka ulic 
Smetanova a Hasičská. Provoz je řízený semafory a uzavírka 
potrvá zhruba měsíc. Následovat budou další etapy, práce 
budou postupovat směrem k ulicím Kubálkova a Gen. Mrázka. 
Po celou dobu bude zcela nemožný průjezd kolem kina Radnice. 
Stavba potrvá do konce října tohoto roku. Částečná uzavírka 
křižovatky ulic Hasičská x Smetanova odstartuje velkou stavbu, 
v níž se koordinují práce hned několika investorů. Pracovat zde 
budou kromě města i správci sítí, proto stavba po jednotlivých 
etapách potrvá až do října. Po celou dobu nebude možný 
průjezd kolem kina Radnice do ulice Gen. Mrázka. „Jde o 
skutečně rozsáhlou stavbu a chápeme, že uzavírky velmi 

znepříjemní život jak řidičům, tak i chodcům. Dobrá zpráva však je, že se nám podařilo zkoordinovat projekty různých 
investorů. A tak když vydržíme do konce října nepříjemnosti se stavební činností, máme jistotu, že bude na delší dobu v 
tomto místě vše v pořádku,“ říká jablonecký náměstek pro rozvoj a digitalizaci Jakub Chuchlík. Nejprve se zhruba na měsíc 
částečně, poté zcela uzavře křižovatka Hasičská x Smetanova x Kamenná, pracovat tu budou plynaři. Na přelomu dubna a 
května začnou dělníci postupovat od křižovatky ulic Kubálkova x Gen. Mrázka po horní hraně Mírového náměstí k ulici 
Smetanova. Křižovatka Hasičská x Smetanova x Kamenná bude průjezdná od poloviny května. V Kubálkově ulici se jako 
první do stavby zapojí SVS svou kanalizací, asi do poloviny června se bude pracovat od křižovatky ulic Kubálkova x Gen. 
Mrázka až po křižovatku ulic Hasičská x Smetanova. Poté začnou dělníci stoupat ulicí Kubálkova vzhůru. „Zde stavební práce 
zahrnou opravu plynovodu, vodovodu a splaškové kanalizace. Nově zde vznikne dešťová kanalizace, proběhne modernizace 
veřejného osvětlení a připraví se infrastruktura pro metropolitní síť. Vzhledem k rozsahu prací, bude nutné některé části 
ulice otevřít až do hloubky tří metrů, což s sebou přinese dočasné komplikace pro obyvatele i podnikatele,“ konstatuje 
náměstek Chuchlík. Křižovatka Hasičská x Smetanova x Kamenná se uzavře ještě jednou, a to od začátku července, kdy v ní 
budou měsíc pracovat správci vodovodní sítě. Když vše půjde, jak má, měla by být křižovatka plně průjezdná od srpna. Od 
poloviny září se práce posunou od ulice Kubálkova směrem do Korejské. Všechny stavby různých správců včetně města 
završí nové povrchy. 

 

SEMILY – PODSPÁLOV - RIEGROVA STEZKA  
Ve středu 30. 4. a 7. 5. bude v časech 8:00 - 15:30 probíhat výcvik složek 
IZS zaměřený na jejich spolupráci v Semilech v oblasti Riegrovy stezky. 
Účastnit se bude jak HZS Semily, tak i LZS se svým vrtulníkem. Vrtulník se 
bude pohybovat od ČOV, kde bude přistávat, po celé délce stezky. 
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SEMILY 
Oprava mostu přes Jizeru v Semilech zdárně pokračuje. Chodník na pravé straně mostu je hotov, vozovka na mostě je 
uklizena a příští týden by mělo dojít k pokládce betonu na protilehlém chodníku a bude také vydlážděn, zbývá pokládka 
asfaltového koberce na vozovce.  https://www.facebook.com/groups/3541629745866615/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
TANVALD 
Od příští lyžařské sezony bude na Špičáku nová lanovka. Nyní probíhají v areálu práce na demontáži lanovky Špičák I. Jako 
první se musely sundat sedačky, pak přišlo na řadu lano. Nyní se již pracuje na sundání sloupů na trase. Horní i dolní lanáč 
jsou již také demontovány. Na parkovišti Špičák I se dokončují zemní práce po demolici objektu čp 5. Objekt byl v 
havarijním stavu a vzniklý prostor využijeme k rozšíření parkoviště. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/groups/3541629745866615/
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ŽELEZNÝ BROD 
Práce na nové lávce přes Jizeru pokračují. 
První část nové lávky přes řeku Jizeru v Železném Brodě je na místě. Byla úspěšně osazena ve směru z nábřeží Obránců 
míru v pátek ráno. Podobně proběhne akce i na druhém břehu Jizery, na Jiráskově nábřeží, a to v úterý 29. dubna. V tento 
den zde budou muset řidiči počítat s částečnou uzavírkou. Nájezd nadměrného nákladu proběhne již v noci na úterý se 
začátkem kolem druhé hodiny ranní. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JABLONEC NAD NISOU 
V Jablonci vzniká nový Bikepark. Vedle městského bazénu roste prostor pro všechny, kdo milují jízdu na kole, adrenalin a 
aktivní volný čas. Práce jsou v plném proudu a trať postupně dostává svůj tvar. Předpokládaný konec prací je na konci 
května, podle počasí. Stavba není oplocená, prosíme veřejnost, aby do prostoru nevstupovala – ještě není hotovo a jde 
především o vaši bezpečnost.  
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ŽELEZNÝ BROD 
Na náplavce v Železném Brodě se chystá výstavba nového schodiště do 
řeky Jizery, které usnadní nastupování a vystupování z lodí. Projekt, který 
je součástí rozvoje turistické infrastruktury, má být dokončen do začátku 
prázdnin. Kromě schodů se plánuje i rozšíření cyklostezky Greenway Jizera 
a instalace stojanů na kola. Na náplavce v Železném Brodě vznikne nové 
schodiště do řeky Jizery. Umožní nastupování a vystupování z lodí. Zdejší 
radnici se již podařilo vysoutěžit dodavatele, uzavřít smlouvu a předat 
staveniště. Na konci by měly být nové schody do Jizery, které umožní 
pohodlné nastupování a vystupování z lodí. Celá stavba by měla být 
dokončena do začátku prázdnin, aby byla připravena pro vodáky. „Schody 
budou kamenné a budou dostatečně veliké, aby bylo možné bezpečně s 

lodí vystoupit a dopravit ji na břeh,“ přiblížil vedoucí odboru územního plánování a regionálního rozvoje železnobrodské 
radnice Martin Řehák. Vybudování schodů je součástí projektu podpory vybudování infrastruktury cestovního ruchu, na který 
byla podána žádost do Integrovaného regionálního programu prostřednictvím MAS Achát. Součástí tohoto projektu je i 
vytvoření odstavné plochy pro uživatele cyklostezky v areálu sportovního centra. Zároveň budou do areálu pořízeny i stojany 
na kola. Zároveň se pomalu dostává do finiše výstavba části cyklostezky Greenway Jizera mezi Líšným, a právě Železným 
Brodem. V Líšným pak volně naváže na úsek vybudovaný již před lety, který pokračuje přes Malou Skálu až do Turnova. Do 
léta by měla být hotova i nová lávka přes Jizeru, která propojí cyklostezku s úsekem dále na Podspálov. 
 

KOŘENOV 
Na silnici I/10 u Kořenova probíhá důležitá rekonstrukce mostu 
přes řeku Jizeru, která ovlivňuje plynulost dopravy. Stavební práce 
zahrnují výměnu mostního závěru a asfaltového povrchu, přičemž 
doprava je řízena semafory. Dokončení je plánováno na srpen. 
Stavební práce jsou prováděny za částečné uzavírky komunikace 
I/10 a doprava je řízena semafory. Dokončení prací plánuje 
správce komunikace, státní podnik Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) 
v srpnu letošního roku. „Na základě poslední hlavní mostní 
prohlídky a diagnostického průzkumu bylo doporučeno vyměnit 
stávající elastický mostní závěr, kterým zatékalo do nosné 
konstrukce, za ocelový. Spolu s touto opravou vyměníme i 

asfaltový povrch na mostě a v úseku komunikace I/10 směrem k mostu, kde je značný výskyt výtluků a síťových rozpadů,“ 
upřesnilo ŘSD na svých webových stránkách. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec nad Nisou chce zvýšit od příštího roku daň z nemovitosti pro 
ubytovny a velké obchody. Zastupitelstvo schválilo návrh obecných 
opatření, kterými se pro tyto nemovitosti zvyšuje místní koeficient dvě 
na pět. Do rozpočtu by tím mělo podle odhadů město získat navíc 
zhruba 40 tisíc korun ze tří problémových ubytoven a kolem 3,2 
milionu korun z obchodních center s plochou nad 1000 metrů 
čtverečních, kterých je v seznamu 13. Pro velkoprodejny byl v 
původním návrhu koeficient nižší, 4,7. Pavel Svoboda navrhl zvýšení 
na pět a zastupitelé to podpořili. V praxi to bude znamenat, že příští 
rok zaplatí jejich vlastníci na dani 2,5krát víc než letos. V případě 
nákupních center a supermarketů je podle radnice největším 
problémem dopravní zátěž v těchto lokalitách, zvýšený odtok srážkové 

vody z rozsáhlých střech hal a zpevněných ploch, ale také výrazné přehřívání těchto lokalit v letních měsících. Také ubytovny 
z pohledu města generují problémy. Žijí v nich obyvatelé převážně ze sociálně slabých skupin a z okolí se stává vyloučená 
lokalita. Prostor kolem ubytoven obyvatelé z blízkého okolí vnímají jako nebezpečný, hlučný, obtěžující, spojený s častými 
problémy. Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-dane-ubytovny-obchody-duben-
2025.html  
 
 
 

 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-dane-ubytovny-obchody-duben-2025.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-dane-ubytovny-obchody-duben-2025.html
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Zájemci mají jedinečnou šanci zapojit se do projektu Regionální potravina, 
tedy soutěže o národní značku kvality, která může posunout podnikání na 
novou úroveň. Je to skvělá příležitost nejen pro zviditelnění práce, ale také 
napomáhá při budování silné komunity lokálních výrobců. Jedná se o 
platformu, kde mohou lidé prezentovat své výrobky a získat uznání za své úsilí 
a tvrdou práci. Příjem přihlášek do soutěže Regionální potravina v Libereckém 
kraji pokračuje do 14. května 2025. Ocenění Regionální potravina uděluje 
Ministerstvo zemědělství od roku 2010 nejkvalitnějším zemědělským nebo 
potravinářským výrobkům, které zvítězí ve 13 krajských soutěžích. Iniciativa 
projektu je zaměřena na zvýšení povědomí o lokálních potravinách a ocenění 
kvality, tradice a inovace ve výrobě potravin. Cílem je nejenom vyzdvihnout 
vynikající produkty, ale také podpořit udržitelné zemědělství, ochranu 
životního prostředí a podnikatelský a ekonomický rozvoj v regionech České 

republiky. 
 
Proč se zúčastnit soutěže Regionální potravina? 
1) Prestiž a ocenění kvality → prestiž je hlavní motiv výrobců pro získání tohoto ocenění, které je vnímáno jako symbol 
kvality a důvěry. 
2) Podpora prodeje → značka Regionální potravina posiluje důvěru u zákazníků, což vede ke zvýšení prodeje a k rozvoji 
vašeho podnikání. 
3) Budete vidět → zapojením se do různých marketingových aktivit projektu vám značka umožňuje být více vidět. 
4) Spolupráce → projekt poskytuje skvělou příležitost k navázání nových kontaktů s dalšími producenty, restauracemi, 
obchody a dalšími partnery v potravinářském průmyslu. 
5) Podpora udržitelnosti → soutěž podporuje výrobce, kteří kladou důraz na udržitelné zemědělství, šetrný přístup k přírodě 
a péči o životní prostředí pro lepší budoucnost nás všech. 
6) Výhody bez jakýchkoliv nákladů → výhrou v soutěži Regionální potravina můžete pouze získat. Celý proces administrace a 
získání značky je zcela zdarma‼ 
 
Jak se zapojit? 
V případě, že se řadíte mezi producenty či výrobce potravin s podnikem do 250 zaměstnanců a Váš produkt je vyroben 
převážně z lokálních surovin, tak neváhejte a přihlaste se. Celý proces je rychlý a snadný, nemáte se čeho obávat. 
Všechny důležité informace naleznete zde: https://www.apic.cz/11420-regionalni-potravina-liberecky-kraj-vyzva-k-podavani-
prihlasek.html  
 

JABLONEC NAD NISOU 
Do konce července se v Jablonci nad Nisou vymění celkem 15 autobusových 
čekáren. S nimi zmizí také reklamní panely. Město tak pokračuje v postupné 
modernizaci městského mobiliáře. Cílem je vyšší komfort pro cestující při 
zachování moderního vzhledu a funkce. Náklady celého projektu, zahrnující 
nové čekárny i terénní úpravy a související mobiliář, činí 4,2 milionu korun 
bez DPH. „Nové čekárny pocházejí z dílny renomované české společnosti 
mmcité. Jedná se o elegantní a funkční přístřešky modelové řady Aureo z 
oceli a bezpečnostní sklo, což zajišťuje dlouhou životnost i odolnost vůči 
vandalismu a jejich údržba je jednoduchá," vysvětlila Petra Hušková z 
kanceláře architektury města jabloneckého magistrátu. Podle jejích slov 
působí přístřešky vzdušně, jsou transparentní, ale zároveň v dostatečné 
míře chrání cestující před špatným počasím. Prosklená střecha je opatřena 
speciální úpravou, účinně tlumící sluneční záření a vytvářející příjemné 

klima. „Zvláštní důraz jsme kladli na ochranu ptactva. Všechna skla čekáren jsou opatřena sítotiskem navrženým speciálně 
pro Jablonec nad Nisou. Jde o jakousi vizuální báseň z opakujících se znaků, které symbolizují město. Zastávky tak esteticky 
doplní veřejný prostor, ale především zabrání nárazům ptáků do prosklených ploch," potvrdila Hušková s tím, že rozmístění a 
četnost motivů odpovídá doporučením České ornitologické společnosti a zajišťuje maximální účinnost ochrany. Konkrétně 
bude vyměněných 15 zastávek MHD, a to Revoluční (do centra), Turnovská (z centra), U gymnázia (do centra), Horní 
náměstí (z centra), Jablonex (do centra), U Jelena (z centra), Ostrý roh (z centra), Rýnovice samoobsluha (v obou směrech), 
Petra Bezruče (z centra), Na Roli (do centra), Sídliště Šumava (do centra), Náměstí Boženy Němcové (z centra), Novoveská 
(do centra) a Skřivánčí (do centra). Nezůstane jen u výměny přístřešků, nově upravené budou také povrchy a okolí 
zastávek. „Součástí nové výbavy čekáren budou praktické zamykatelné vitríny pro jízdní řády s magnetickým systémem. Díky 
tomu budou jízdní řády lépe čitelné, chráněné před poškozením a přehledně uspořádané," vysvětlil Luboš Wejnar, ředitel 
Jablonecké dopravní a.s. 

 

https://www.apic.cz/11420-regionalni-potravina-liberecky-kraj-vyzva-k-podavani-prihlasek.html
https://www.apic.cz/11420-regionalni-potravina-liberecky-kraj-vyzva-k-podavani-prihlasek.html
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-223-16-aneb-co-vse-se-deje-pod-
troskami-a-v-okoli-691_507cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-223-16-aneb-co-vse-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-691_507cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-223-16-aneb-co-vse-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-691_507cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá 
SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 10.  května 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI 
Loužnice. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 15. května 2025 od 17 hodin proběhne 
další setkání v knihovně „Čaj o páté“. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 19. července 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Moře na dvoře“ 
 
LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 23. srpna 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Vyšehrad dvje“. 
 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. listopadu 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/wp-content/uploads/2025/04/program_kveten.pdf
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
28.4. 
Mrzne-li na svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní. 
 
1.5. 
Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se 
seno. 
Prší-li na prvního května, bývá málo žita a sena. 
Prší-li na svatého Filipa a Jakuba v noci, bude úrodný rok. 
Filipa Jakuba mráz - to obilí plný klas. 
Filipa Jakuba déšť - to zlá zvěst. 
Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena kopek. 
Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o Martině studený vítr fičí. 
 
 

3.5. 
Svatý kříž - ovcí stříž. 
 
4.5. 
Svatý Florián si jistě může nasadit sněhový klobouk. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku mnoho 
ohňů 
Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 
 
Sníh v máji - hodně trávy. 
Studený máj - v stodole ráj. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

04.05. 12.05. 20.05. 27.05. 03.06. 11.06. 

   

 

  

 
 

Slunce           Měsíc 30.4. 2025 
 

Vychází: 05:29        Vychází: 06:32 
Zapadá: 19:59        Zapadá: 00:23 

 

 
 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------- 
Nastává čas, kdy asi nejvíce pozorujeme mraky, zde máte jejich 
názvy a výšky v kterých vznikají. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
Květen 2025 
Nezvyklá květnová podívaná nám přinese opět planetu 
Mars, tentokrát „v jesličkách“. Bude se totiž promítat před 
otevřenou hvězdokupou M44, která je lidově zvaná 
„Jesličky“ nebo „Včelí úl“.  
Udělejte si čas některý večer od 3. do 6. května a 

vyjeďte mimo 
město 
obdivovat 
zaplněnou 
noční oblohu. 
Nezapomeňte 
s sebou menší 
dalekohled, 
který vám 
zajistí ještě 
lepší zážitek. 

 
 
 
 
 
 
  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  29. 4. 2025 Radek Slíček 
  30. 4. 2025 Jana Vondroušová 
  30. 4. 2025 Eva Živná 
  30. 4. 2025 Jan Krupka 
    2. 5. 2025 Petra Černá 

 

 

VÝROČÍ 
28.4. 1925 – Otto Šimánek, divadelní a filmový herec  
29.4. 1938 – Hynek Bočan, režisér 
30.4. 1883 – Jaroslav Hašek, spisovatel 
1.5. 1953 – Ke svátku 1. května zahájila vysílání 
Československá televize – z budovy Měšťanské besedy. 
1.5. 1924 – Karel Kachyňa, režisér. 
2.5. 1926 – Vznik populární loutkové postavy se jménem 
Hurvínek. 
3.5. 1942 – Věra Čáslavská, sportovní gymnastka 
4.5. 1802 – V Rakousku (a tedy i v Česku) byla zrušena 
doživotní vojenská služba. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

28.4. – Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci, Den superhrdinů, Den borůvkového koláče, 

Mezinárodní den smutku 

29.4. – Mezinárodní den tance, Mezinárodní den obětí 

chemických válek, Den zipů 

30.4. – Mezinárodní den jazzu, Den ovesných sušenek, 

Den upřímnosti 

1.5. – Den lásky, Den ředitelů škol, Den vesmíru, 

Svátek práce, den tub 

2.5. – Den nemluvňat, Mezinárodní den astronomie 

3.5. – Den paranormálních jevů, Mezinárodní den 

svobody tisku, Světový den smíchu 

4.5. – Den Star Wars, Mezinárodní den hasičů, Den 

kandovaných pomerančů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
LÍPA SVOBODY 
Dne 1. května 
1919 za účasti 
všeho občanstva a 
spolků zasazena 
byla lípa svobody 
u kříže. Bylo 
promluveno o 
významu dne, 
předneseny básně 
a jiné. Večer 
pořádal „Sokol“ 
divadelní 

představení „Jos. Kajetán Tyl“. 
 

VÝZNAM JMEN: 
28. 04. 2025 – 04. 05. 2025 

 
28.4. - VLASTISLAV je staré mužské slovanské jméno. Skládá 
ze dvou částí. První vlast dříve neslo význam „moc“ a „vláda“, 
druhá část slav je „slavný“ či „významný“. 
 
29.4. - ROBERT je mužské křestní jméno germánského 
původu. Rupert či Ruprecht pochází ze staroněmeckého jména 
Hruodperaht/Hroberahtus. Jeho význam je obvykle uváděn jako 
„slavný a skvělý/jasný“ (hruod a bert/peraht). 
 
30.4. - BLAHOSLAV je mužské jméno slovanského původu, 
které vzniklo překladem latinského jména Benedictus, jeho 
význam tedy je „požehnaný“. Můžeme se s ním setkat i jako s 
příjmením. 
 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC (také Noc 
čarodějnic, Filipojakubská noc, Valpuržina 
noc nebo Beltine) se odehrává v noci z 
30. dubna na 1. května. Jedná se o velmi 
starý a dodnes živý lidový zvyk a zvláštní 
svátek. Tuto noc se lidé scházívají u 
zapálených ohňů a slaví příchod jara. Na 
některých místech se staví májka.  
 
1.5. - JEREMIÁŠ (z hebrejského ּירְִמְיהָו) je mužské křestní 
jméno. Jméno má hebrejský původ, slovo '“Jirmejahu“, vykládá 
se jako Bohem vystřelený, povýšený nebo Bůh stoupá výš. 
Českou variantou je Jeremiáš nebo Jeremias. 
 
2.5. - ZIKMUND je mužské křestní jméno německého původu. 
Vzniklo ze staroněmeckého jména Sigimund (sigi - vítězství, 
mund - ochrana) a vykládá se jako „vítězná ochrana, ochránce 
vítězství“. 
 
3.5. - ALEXEJ, resp. Alex je slovanské jméno řeckého původu, 
které znamená obránce, ten který brání (z řec. alexein). 
Počeštěnou verzí ruské domácí formy Aljoša je jméno Aleš. 
Další varianta je Alexis. 
 
4.5. - KVĚTOSLAV je mužské křestní jméno slovanského 
původu, jedná se o obdobu z latiny pocházejícího jména 
Florián. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

PAMPELIŠKA 
Pampeliška lékařská roste jako nepříjemný plevel na trávnících, pro trpící lidi je však cennou léčivkou. Kvete v dubnu a v 
květnu na mezích, loukách a trávnících. Koberec ze žlutých květů nás každý rok na jaře obšťastňuje. Rostlina se vyhýbá 
mokrým loukám a jiným vlhkým plochám. Vyznačují ji dvě vynikající vlastnosti – léčí choroby žlučníku a jater. 

 
Účinky rostliny: 
zánět jater (hepatitida) 
cukrovka 
jarní únava, prostá únava 
svědění kůže 
lišej 
vyrážka 
čistí žaludek 
zlepšuje trávení 
žlučníkové kameny 
poruchy metabolismu 
nemoci sleziny 
čistí krev 
vypocení 
podpora močení, zadržování tekutin v těle 
Posilňuje funkci jater, ledvin a žlučníku. 
Pomáhá se žlučovými kameny. 
Účinkuje jako diuretikum. 
Stimuluje látkovou výměnu. 
Zlepšuje chuť k jídlu. 
Blahodárně působí na správné zažívání. 
Používá se při cukrovce (list pampelišky). 
Prokazuje účinky i při léčbě artrózy a dny. 
 
Listy sbíráme před květem, kořeny na jaře a na podzim, stvoly a úbory květů po dobu květu. Celá rostlina je léčivá. Výborné 
je si dělat salát z pampelišky nebo k večeři připravit salát smíchaný s brambory, doplněný vajíčky naměkko. Pampeliška má 
velmi dobrý vliv na játra. Dnes vím, že čerstvé stvoly květů, když jich denně sníme pět až šest v syrovém stavu, rychle 
pomáhají při chronickém zánětu jater (hepatitidě). Pomáhají i při cukrovce. Cukrovkáři by měli denně sníst až deset stvolů 
po celý čas, kdy pampeliška kvete. Nejprve se stvoly spolu s květy umyjí, až potom se květ odstraní a stvoly se pomalu 
žvýkají. Stvol květu má zpočátku hořkou chuť, je vzpřímený, křupavý a šťavnatý a má chuť jako list štěrbáku (endivie). Lidé 
stále nemocní, kteří cítí únavu a jsou ochablí, měli by absolvovat čtrnáctidenní kúru s čerstvými stvoly pampelišky. Budou 
překvapeni vynikajícím účinkem. 
 
Pampeliška však pomáhá i při jiných chorobách. Odstraňuje svrbění kůže, lišeje a vyrážky, vylepšuje žaludeční šťávy a 
pročišťuje žaludek od všelijakých usazených látek. Čerstvé stvoly mohou bezbolestné rozpustit žlučníkové kameny, regulují 
činnost jater a žlučníku. Pampeliška obsahuje kromě minerálních solí i léčivé látky, které jsou důležité při léčení chorob 
látkové výměny (metabolismu). Pro své krev pročišťující účinky pomáhá i při dně a revmatismu. Jestliže se kúra s čerstvými 
stvoly dodrží čtyři týdny, ustoupí i otoky žláz. Pampeliška se s úspěchem užívá i při žloutence a chorobách sleziny.  
 
Jedí-li se čerstvé kořeny pampelišky nebo se pije čaj z usušených, tak pročišťují krev, napomáhají trávení, podporují pocení 
a močení, působí povzbudivě. Jsou vynikajícím prostředkem proti husté krvi. Všechny knihy o léčivých rostlinách píší, že ženy 
používají nálev z kořene a stvolů pampelišky jako zkrášlující prostředek. Umývají si tvář a oči a věří, že se jim tvář zjasní. 
Pampeliška patří k rostlinám, které ani v zimě neodpočívají a rostou i ve studeném období. 
 
Čaj z pampelišky na překyselený žaludek  
3 lžičky nadrobno nasekaného sušeného kořene pampelišky vsypeme do čtvrtlitru vody. Necháme přejít varem, 15 minut 
vylouhovat, poté přecedíme. Pijeme dva šálky vlažného čaje denně. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

ŠPENÁTOVÁ POLÉVKA 
450 ml vývaru, 500 ml mléka, 500 g špenátu, 50 g másla, 2 ks stroužky česneku, 1 ks cibule, 1 
brambora, 1 lžíce zakysané smetany, kůra z citronu, muškátový oříšek, pepř, sůl. 
V hrnci rozehřejte máslo, přidejte cibuli, 5 minut opékejte a vmíchejte česnek. Zalijte vývarem, 
přidejte nakrájenou bramboru a nechte 10 minut probublávat, dokud kousky brambory částečně 
nezměknou. Poté přilijte mléko a opět povařte. Dále vmíchejte polovinu špenátu a kůru z citronu. 
Vařte 15 minut, nechte vychladnout a rozmixujte. Přidejte druhou polovinu špenátu a opět 
rozmixujte. Polévku okořeňte dle chuti a podávejte se lžící zakysané smetany. 

 
SALÁT DO SKLENIČKY 
1 balení (106 ml) konzerva kukuřice, 1 balení (106 ml) konzerva cizrny, 1 konzerva tuňáka (kousky 
tuňáka v oleji), 3-4 polévkové lžíce předvařeného kuskusu, cherry rajčátka, čerstvá petrželka nebo 
máta. Na zálivku (do jedné skleničky): 1 lžíce olivového oleje, 1/2 lžíce ocet balsamico, citronová 
šťáva dle chuti, pepř, sůl. Ostatní: vhodné svačinové skleničky s uzávěrem. Nejprve připravíme ve 
skleničce zálivku – smícháme olivový olej, trochu balsamica, sůl, pepř a dle chuti také citronovou 
šťávu. Do skleničky poté postupně navrstvíme cherry rajčata, kukuřici, kuskus, cizrnu, tuňáka a 
petrželku nebo mátu. Skleničky důkladně uzavřeme, před otevřením skleničku protřepeme, aby se 

zálivka dostala všude. 
 
ROLÁDA S VEJCI A TVARŮŽKY 
1 kg hovězího masa, 200 g Olomouckých tvarůžků, 150 g měkkého salámu, 3 ks vejce, 1 ks cibule, 
hladká mouka, světlé pivo, hořčice, pepř, olej, sůl. 
Ze zadního hovězího masa nařízněte plát na roládu a rozklepejte ho. Na pánvi osmahněte vejce s 
cibulkou a lehce osolte. Maso potřete hořčicí, poklaďte plátky salámu, tvarůžků a vaječnou směsí. 
Roládu zaviňte, stáhněte nití, osolte a opečte zprudka ze všech stran na oleji. Podlijte pivem a pečte 
pod poklicí v troubě vyhřáté na 180-190 °C cca 100-120 minut. Během pečení pravidelně podlévejte 

vodou a výpekem. Ze stěn pekáče odškrabujte, co se přichytilo, a vracejte do šťávy – dodá jí to barvu i chuť. Při pečení 
rolády vznikne hustý výpek s konzistencí omáčky, který je vynikající. 

 
VĚTRNÍK 
Odpalované těsto: 300 g vajec, 150 g hladké mouky, 125 g plnotučného mléka, 125 g vody, 110 g 
másla. Krém: 436 g plnotučného mléka, 120 g žloutků, 87 g cukru krupice, 35 g kukuřičného škrobu, 
30 g másla, 1/2 ks vanilkového lusku. Poleva: voda, cukrový fondán. 
Na karamelový fondán: 90 g krupicový cukr, 80 g mléko plnotučné, 150 g moučkový cukr nebo 
podle potřeby.  
Mléko, vodu a máslo nakrájené na menší kousky dejte do hrnce a přiveďte k varu. Během varu 
vsypte celé množství mouky a za stálého míchání vařte na mírném ohni. Jakmile se na dně hrnce 

vytvoří světlý povlak, přendejte směs do mixéru a zlehka zamíchejte. Zchlaďte těsto na 45 °C a za stálého míchání 
přidávejte postupně vejce. Až budou všechna vejce vmíchaná do těsta, naplňte jím cukrářský sáček a na plech s pečicím 
papírem nastříkejte kolečka o průměru 6 cm. Plech vložte do trouby předehřáté na 175 °C a pečte asi 35 minut. Dejte 
vychladit a mezitím připravte krém. Vanilkový lusk podélně rozřízněte nožem, vyškrábněte semínka, s celým luskem je dejte 
do hrnce s mlékem a zahřejte. Nechte pár minut vylouhovat, poté vanilkový lusk odstraňte. V míse smíchejte žloutky, cukr a 
škrob. Na směs nalijte vanilkové mléko a promíchejte. Vraťte zpátky do hrnce a zahřejte na teplotu 85 °C. Sundejte z 
plamene a vmíchejte máslo. Přikryjte potravinářskou fólií a nechte v lednici úplně vychladnout. Poté krém naplňte do 
cukrářského sáčku. Cukrový fondán zahřejte na teplotu maximálně 45 °C. Kdyby byl příliš hustý, zřeďte ho vodou. Větrníky 
vodorovně rozřízněte napůl a vršek namočte do fondánu. Na fondán přiveďte k varu mléko, v druhém hrnci rozpusťte 
krupicový cukr na karamel. Ten zalijte horkým mlékem a provařte, aby se rozpustily kousky karamelu. Prosejte do směsi 
moučkový cukr. Hustota záleží na míře vyvaření mléka, dle potřeby můžete ředit mlékem či zahušťovat cukrem. Na spodní 
část nastříkejte žloutkový krém a přiklopte vrchní půlkou. 
 

BORŮVKY VE SKLENIČCE 
Čerstvé borůvky – dle sezony a možností je možné použít jakékoliv ovoce, 1 ks 
mascarpone, 2 ks smetany ke šlehání, cukr podle chuti, špetka vanilky. 
Půlku borůvek rozmixujeme se lžící cukru. Ušleháme šlehačku s vanilkou a 
přišleháme mascarpone, podle chuti přidáme cukr. Pak už jen skládáme celé 
borůvky, krém, umixované borůvky, krém a ozdobíme borůvkou. 
Ideální na zpracování zbylých borůvek v mrazáku nebo nadměrné úrody na zahradě.   
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DŮM a ZAHRADA 
 

Pěstování bylinek, nejen do čaje, ale i na vaření. 
Ideální je pěstování bylinek ve spirále, která dodá bylinkám nejlepší světlo, teplo, ochranu a zabrání přemokření. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

K večeru pálení čarodějnic, patří oheň, opékání buřtů a grilování, přemýšlíte, že si vytvoříte ohniště na zahradě? 
Zde je trochu inspirace: 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

BLÍŽÍ SE ČARODĚJNICE - LAMPIONY A LAMPIONOVÉ PRŮVODY 
Již několik let, s v naší obci, na čarodějnice - 30. 4. - koná lampionový průvod pro 
všechny děti z celé obce, ale i z okolí. Průvod začíná u hasičárny a po projití kolem 
„Obeckého mlýna“ na koupaliště, v doprovodu hasičského auta, které vyhrává 

z amplionu hudbu, se zapaluje vatra 
připravená na koupališti. Děti celou 
cestu svítí lampiony a poté, když, je 
tma, svítí kolem koupaliště jako 
světlušky. 
 
A co, na lampionový průvod, říká 
encyklopedie? 
„Lampionový průvod je průvod, jehož 
účastníci nosí lampiony, svíčky nebo 
jiná světelná zařízení. Konají se na 
celém světě k různým příležitostem 
převážně náboženského, 
manifestačního či vzpomínkového 
charakteru. V Československu se v 
období socialismu lampionové 
průvody s povinnou účastí žáků 
základních škol konávaly v předvečer 
9. května a hlavně 7. listopadu, a to 

obvykle k místnímu památníku padlých rudoarmějců. V 60. letech se na závěr 
lampionového průvodu ve velkých městech někdy konal i ohňostroj.“ 
 
Původ lampionu je v Číně. Historie Slavnosti lampionů sahá až k panovníkům dynastie Han (206 př.n.l. - 221 n.l.), kteří uctívali 
prapůvod světa. Rituál se konal večer a jako osvětlení paláce se používaly lampiony. Za normálních okolností platil pro prostý 
lid zákaz nočního vycházení, ale této noci se každý mohl jít podívat na vyzdobený a osvětlený noční palác. Rituální význam 
Slavnosti lampionů se do dnešních dnů nedochoval. Svátek zakončuje oslavy čínského Nového roku a primárně je příležitostí 
pro vyvěšení lampionů, pojídání rýžových knedlíčků a luštění hádanek na lampionech. 
Obchodníci vyvěšují lampiony před svými obchody již několik dní před začátkem 
svátku, rodiny je věší na svých verandách a zahradách. Za noci slavnosti se všichni 

vydávají do ulic, aby si prohlédli lampiony 
vystavené po celém městě. Oblíbeným 
motivem ozdob jsou vystřihnuté obrysy 
běžících koní, kteří se otáčejí díky teplu, jež  
 
V prvních letech po sametové revoluci byste 
lampiónový průvod v Česku zřejmě 
nepotkali. Byl jedním ze symbolů totality. Na 
příkaz komunistických ideologů vyrážely 7. 
listopadu do ulic měst celé školy a povinně 
rozsvěcely lampióny na počest Velké říjnové 
socialistické revoluce. Teď opět přicházejí 
lampiónové průvody do módy. Konají se při 
oslavách vzniku republiky nebo na svatého 
Martina. V klášteře v Plasích uzavíral 
lampiónový průvod turistickou sezónu, jinde 
vyrazí světýlka do ulic prostě jen tak. 
 
Ve větší míře se lampionové průvody objevily 
za první republiky. Například při desátém 

výročí vzniku Československé republiky doplňoval lampiónový průvod oslavu spojenou s bohoslužbou. Lampiónové průvody 
chodily též při narozeninách Tomáše Garrigue Masaryka. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ČARODĚJNICE 
V Loužnici je tradice pálení čarodějnic stále oblíbené. 
Celá vesnice se sejde na koupališti, kde je již od dubna připraveno místo na vatru – 
sem dávají všichni přírodní materiál ze svých zahrad. Rodiče s dětmi se schází u 
Hasičárny, odkud se vyráží na lampionový průvod v doprovodu hasičského auta, když 
průvod dorazí na koupaliště, je zapálena vatra s čarodějnicí.  
Na koupališti je pro všechny připraveno občerstvení, hudba a každý si může pustit na 
koupaliště papírový lampionek se svíčkou, ty pak krásně osvětlují celé koupaliště. 
Upalování či pálení čarodějnic patřilo a do dnešní doby patří k velmi živým zvykům. 
Magická filipojakubská noc z 30. dubna na 1. května bývala jednou z nocí, kdy prý zlé 
síly vládly větší mocí než kdy jindy. O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, kdy měly 

nečisté a zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt zakopané a ukryté poklady. Aby se hledač pokladu dokázal 
před silami úspěšně bránit, musel mít při sobě květ z kapradí, svěcenou křídu a další předměty. Lidé věřili, že v 
povětří poletuje spousta čarodějnic, které se slétají na sabat. Proto se této noci říká "noc čarodějnic". 

Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými 
mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na košťatech 
létat. Taková košťata prý bývala zhotovena z 
jasanového dřeva, vrbových a březových proutků. Při 
reji byla volena královna sabatu, která potom vládla 
hostině a tanci - "čarodějnickému kolu" – to se tančilo 
pozpátku. Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez 
chuti a nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný 

žab a hadů stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se tu, jak lidé kdysi věřili, s 
oblibou proměňovaly ve vlky, psy a jiná zvířata a vyprávěly si, co všechno zlého se 
jim od posledního setkání podařilo lidem natropit. 
Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo samo, se časem proměnila v pověru, že ďábel 
může moc na zemi uplatňovat pouze prostřednictvím lidí - čarodějnic a někdy i 
čarodějů. Zvláště staré ženy bývaly často podezřívány, ze spojení s ďáblem a před 
uhranutím jimi se venkované bránili rozmanitými praktikami: 
před vrata domu i chlévu se pokládali narýpané drny, dříve, než mohla čarodějnice 
vstoupit dovnitř, musela všechna stébla přepočítat, což jí trvalo až do rána, kdy její 
moc pominula, stavení se kropilo svěcenou vodou, před vrata a na dvůr se 
zapichovaly pruty a pichlavé trní, aby se čarodějnice poranila, na ochranu před nimi 

se zapichovaly i vidle a košťata, pod drn se dávalo vejce. Aby se čarodějnice zahnaly, práskaly čarodějnice na 
návsi biči a také se střílelo z pušek. Existovala řada praktik, které měly umožnit čarodějnici vidět, případně 
potrestat. Lidé věřili, že ji lze zahlédnout v noci na křižovatce nebo opuštěném místě. Na ochranu před 
čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně, které jsou v některých krajích velmi starého původu. 
Postupem doby se z výročních ohňů stalo "pálení čarodějnic" - mladíci zapalovali košťata a vyhazovali je do 
výšky, prý proto, aby viděli čarodějnici létající na košťatech v povětří. Jinde se říkalo, že je tak možno 
čarodějnici srazit k zemi.  
Ochrana úrody a dobytka se zejména soustředila na noc filipojakubskou, kdy se vesničané chránili především 
proti čarodějnicím, které očarovávaly, a tak poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se jednak prováděly pověry 
na ochranu chléva (zelené větévky na hnojiště, osypání chléva pískem). Jak již bylo řečeno, v ten den se pálil 
oheň dodnes zvaný čarodějnice. Ochrana úrody a celého hospodářství před neúspěchem, to byl hlavní účel 
tohoto lidového svátku. 
Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a napravovat 
zlomeniny si lidé vážili. V některých jazycích dokonce slovo čarodějnice znamenalo "moudrá žena". Bylinkářky - 
vědmy se vyznaly v tajích přírody. Věděly mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, drahokamů, ale i 
barev a vůní. Jejich poznatky, někdy zdánlivě nesmyslné a bláznivé, přispěly mnohdy k užitečným vědeckým 
objevům. A tak stará "přírodní magie" ovlivnila lékařství, chemii, biologii a fyziku. Kromě bab bylinkářek působili 
jako léčitelé i kováři a jejich manželky. Když kovářovy kleště vytáhly bolavý zub, hned přispěchala kovářka s 
hojivým obkladem. Ani tyto hodné "čarodějnice" to ale neměly lehké. Většina z nich se ve středověku stala obětí 
"honu na čarodějnice". Desetitisíce, možná statisíce (některé zdroje uvádějí dokonce miliony) nevinných žen 
byly odsouzeny a upáleny na hranicích po celé Evropě, ale i v Americe. 
Ti, kteří touží po miminku, by měli vědět, že Filipojakubská noc je považována za plodnou. Dokonce se říká, že 
děti počaté v tuto noc jsou celý život šťastné. 
Přemýšlíte, proč se noci říká Filipojakubská, když Filip a Jakub mají svátek jindy? Je to proto, že dříve byl 1. 
květen dnem svatého Filipa a Jakuba (apoštolové). Tento den také nastával přechod mezi studeným (tmavým) 
a teplým (světlým) obdobím roku. 

http://www.tisicajedenfor.cz/index.php?seo=koste-carodejnice-107cm&page=143&podpage=160&content=160&detail=2967
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1. KVĚTEN - LÁSKY ČAS 
Květen je pod vlivem planety Venuše, ta je pojmenovaná podle 
bohyně lásky, štěstí, jara a milostné poezie. Nikdo už nikdy nezjistí, 
zda to byla římská Venuše, řecká Afrodita, slovanská Lada či nějaká 
jiná bohyně lásky, která vedla ruku Karla Hynka Máchy, když psal 
proslulé verše: Byl pozdní večer - první máj - večerní máj - byl lásky 
čas. Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj. 
A protože trocha poezie nikoho nezabije, vžil se v Praze hezký zvyk 
nosit v prvomájový podvečer k soše tohoto romantického básníka 
kytičku květů. Při té příležitosti se milenci zastaví pod rozkvetlou třešní 
(nebo břízou), protože, jak praví lidová moudrost, dívka na prvního 
máje nepolíbená do roka uschne. Májové oslavy tedy nebyly jen 
záležitostí vesnice, ale pronikly i do měst. Známé jsou například 
tradiční jarní studentské slavnosti - majálesy. 
 
První květen, nevychází-li na víkend jako v tomto roce, je tradičně 
dnem, kdy lidé využívají klidu státního svátku, kdy relaxují a 
načerpávají nové síly po oslavě "májky".  
První květen je totiž tzv. svátek práce. Vedle oficiálního pojetí je první 
květen ale především svátkem lásky.  
Tradice, které se na tento den váží 
Stavění májky - v předvečer 1. května chodili muži a chlapci do lesa, 
kde vybrali nejkrásnější a nejvyšší strom a poté jej ozdobili pentlemi a věnci. Májka je tradičním symbolem jara, jedná se vždy 
o jehličnatý strom, nejčastěji jedli, smrk nebo borovici. Po celou noc je pak májka bedlivě hlídána, aby ji muži z vedlejších 
měst a vesnic nemohli podříznout. 
Nejstarší známý doklad o vztyčení májky pochází pro zajímavost z roku 1422. 
Dříve někdy chlapci vztyčovali malé májky, zpravidla ozdobené břízy, před domy svých dívek jako výraz lásky. 
Jedna z dalších tradic je vysypávání cestiček lásky. To je ovšem zvyk spíše škodolibý, který se používal jako poukázání na fakt, 
že v dané domácnosti není vše tak, jak by mělo, například že jeden z partnerů je tomu druhému nevěrný. V určitých oblastech 
byl však ten to zvyk interpretován zcela odlišně a tzv. chodníčky lásky z pilin, písku nebo čehokoli jiného, co pro tento účel 
vhodně posloužilo, spojovaly obydlí zamilovaných. 
Zapomínat nesmíme ani na polibek pod rozkvetlou třešní, což je novodobá tradice. Žena, která dostane od svého milého 
polibek, bude po celý další rok krásná a přitažlivá. Nebude-li žena na 1. máje pod rozkvetlou třešní políbena, do roka uschne. 
A to, milí pánové, nedopusťte, a pokud jste si ještě nevyhlédli tu svoji třešeň, je ten nejvyšší čas. 
Vedle svátku lásky je 1. květen svátkem práce. Jím si připomínáme vypuknutí stávky amerických dělníků v roce 1886, kdy 
odboráři, socialisté a anarchisté v Kanadě a USA bojovali za osmihodinovou pracovní dobu. 
 
A jak to bylo v minulých dobách? Pamatujete si prvomájové průvody? 

V socialistických zemích patřil tento svátek mezi nejdůležitější, 
organizovaly se masové prvomájové průvody, které procházely městem, 
často před tribunou s místními představiteli moci. Účast na oslavách 
prvního máje byla obvykle nepsaně povinná a nadřízení a učitelé měli 
nařízeno kontrolovat účast svých podřízených a žáků. V průvodu byly 
zastoupeny podniky, školy i různé zájmové organizace (např. organizace 
Svazarmu či Červený kříž). Kromě pěších účastníků městem projížděly i 
alegorické vozy. Neodmyslitelnou součástí průvodů byly nejrůznější 
transparenty a mávátka. Navíc v českém prostředí nahrával propagaci této 
akce i ten fakt, že 5. květen a 9. květen (což jsou významné dny z konce 
2. světové války) byly časově blízké. Užívalo se tehdy zcela běžně 
propagační sousloví „slavné májové dny“ a na mnoha letácích a plakátech 
bývaly uvedeny všechny tyto dny společně, tedy 1., 5. a 9. květen.  
 
Doufejme, že toto se již nevrátí… a každý si bude moci užít svůj první máj 
podle svého a s radostí! 
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KDYŽ SE MUSEL SLAVIT PRVNÍ MÁJ 
Dnešní generace dětí a školáků si už nedokáže představit, že na volný 
den prvního máje by se museli obléknout do modré sukně nebo kalhot, 
světle modré košile a červeného šátku a vstávat stejně jako do školy a 
jet před školu, kde byl povinný zápis a každý obdržel nějaký transparent 
s potentátem nebo s textem například: „Se Sovětským na věčné časy“ a 
podobné divné nápisy… 
Pak se všichni seřadili a vyrazilo se do průvodu a ten byl také hlídaný, 
pokud se někdo tiše vytratil byl za hrdinu a ostatní mu záviděli, že má 
klid… ovšem našel se i někdo, kdo to napráskal… 
Buďme rádi, že již nic takového nikdo nemusí a můžeme si svůj volný 
čas organizovat sami. 
Zde je pár fotografií z jednoho z posledních povinných prvních májů 
v Železném Brodě, kdy se muselo zapojit i svým alegorickým vozem JZD 
Budovatel Zásada a ukázat, že i zde se „Buduje socialismus“… dojnicemi 
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FILIPOJAKUBSKÁ NOC  

Filipojakubská noc má svůj název podle jmen dvou 
apoštolů, jejichž svátek se původně slavil 1. května. V 19. 
století církev jejich svátek přesunula na 3. květen. Tato 
magická noc otvírá bránu květnu a někdy se ji říká i 
Valpuržina a to podle světice jménem Walburga. 
Noci z 30. dubna na 1. května se přisuzuje čarovná moc a 
od pradávna to byla noc ohňů a milostných rituálů. 
Chlapci například nechávali svým vyvoleným květiny před 
domem. Z těchto zvyků se pak vyvinulo stavění májky na 
první květnový den. Podle starých tradic rozděluje tato 
noc temnou a světlou část roku. Kouzelné noci se říká 
Valpuržina, nebo Filipojakubská, ale také noc čarodějnic.  
Pověra říká, že čarodějnice se v tuto noc slétají na jeden 
ze svých srazů. Pohanské zvyky se pak změnily v rituály 
na ochranu proti čarodějnicím. Jedním z nich bylo 

zapalování ohňů na kopcích. Později vznikl rituál, kdy mladíci házeli hořící košťata k nebi, aby srazili k zemi 
případnou letící čarodějnici, odtud název "pálení čarodějnic". 
Podle lidové víry byla právě tato noc hlavním dnem roku, kdy se projevovala činnost čarodějnic. Strach z 
čarodějnic byl mezi lidem velmi dlouho. Obecně se věřilo, že ďábel, odvěký nepřítel člověka, je pouze duchem a 
povolnými nástroji pro jeho zlo jsou čarodějnice. Tyto ženy pak ničily lidský majetek, vyvolávaly bouře, povodně a 
krupobití, přiváděly na lid zhoubné nemoci a zkrátka prováděly jen samé škody a nepříjemnosti. K tomu všemu 
jim měl ďábel poskytovat potřebné návody a propůjčovat jim moc, aby se mohly libovolně proměňovat ve zvířata 
a další různé věci. Dokonce když se tyto ženštiny potřely kouzelnou mastí, mohly se projíždět vzduchem na 
košťatech, vidlích, pohrabáčích atd. To vše byly věci, které naháněly ostatním lidem hrůzu, a proto se báli 
čarodějnic právě tak, jako samotného čerta. Nemůžeme se proto divit, že hledali prostředky, kterými by se mohli 
bránit. Nejlepší obranou bylo, když objevenou čarodějnici daly na pospas plamenům. Však ještě v druhé polovině 
XVIII. století byly zapalovány hranice, na nichž v krutých bolestech umíraly ženy, jimiž bylo za vinu kladeno 
čarodějnictví.  

Během času vznikly desítky různých jednoduchých 
pověrčivých praktik, jak čarodějnicím zabránit vstupu do 
domu a chlévů a tak, když se se poslední soumrak 
dubnového dne skláněl nad vesnicí bylo kolem 
jednotlivých stavení velmi živo. Hospodáři, čeládka např. 
přinášeli narýpané drny a kladli je hlavně před chlévy a 
stáje, aby do nich nemohly čarodějnice vejít a dobytku 
uškodit. Podle lidové víry musely totiž čarodějnice 
nejprve spočítat stébla trávy, na drnech rostoucí, aby 
mohly započít se svým dílem, a protože stébel bylo 
mnoho marnily počítáním svůj drahocenný čas a s 
blížícím jitrem 1. května slábla jejich moc. Proto čím více 
bylo drnů, tím lépe pro hospodářství... 
Někde sypali před chlévy řezanku, písek nebo 

rozhazovali smetí, před chlév se kladla otep slámy, a to vše proto, aby čarodějnice musela dlouze počítat.  
Když takto bylo stavení zajištěno a dobytek proti čarování zajištěn, mládež sebrala košťata a šla za ves „pálit“ 
čarodějnice. K tomu cíli byla vybírána místa vyvýšená. Tam byla košťata zapálená a vyhazována do výše, při 
čemž se prováděly různé reje. Jasně planoucí osmolená košťata pak zaháněla čarodějnice. 
Mnohde si již během noci mládenci v lese vyhlédli pěknou břízku, kterou po půlnoci nebo na druhý den ráno 
uřezali. Ze zdola, až po korunu ji hladce oklestili, věnci, kvítím, pestrými stužkami a červenými hedvábnými šátky 
ji vystrojili a pak na návsi ji doprostřed postavili. Také každá zachovalá poctivá dívka dostala svou májku, kterou 
ji před dům postavil její milenec, buď pod okna nebo na dvoře... 
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VLAŠTOVKU POPRVÉ NA JAŘE VIDĚTI… 

 
Svým příchodem vlaštovka oznamuje že minula krutá zima, proto ji říkáme „poselkyní jara“.  
 
U nás ji v den svatého Řehoře (12.3.) očekává lid a děti volají: Dnes je svatýho Řehoře, přeletěla vlaštovička přes moře, 
blázen sedlák, který nevoře! To se stává nebo stávalo někde v jižních částech naší republiky. 
U nás na severu to je o dosti déle, protože dokud je na Krkonoších sníh je u nás zima. 
Když zavítá do starého hnízda, zpívá prý: Na zimu jsem odletěla, bylo všeho dost, na jaře jsem přiletěla, není nikdež nic! 
 

Někdy přiletí některý nedočkavý pták 
časněji, a tak se říká: Jedna vlaštovka léto 
nedělá. Při odchodu do teplých krajin se 
praví: Vlaštovička letí, zvěstuje podletí. 
 
Kdo spatří z jara první vlaštovku sedící bude 
mít neštěstí, uzří ji poprvé v letu, prožije 
šťastný rok. Když ji vidí hospodář z jara 
poprvé, má na tom místě stanout a podívat 
se pod palec pravé nohy kde najde chlup. 
Takové barvy dobytku a drůbeži se bude u 
něj nejvíce dařit.  
 
Matka upozorní lenivé děti, aby se rychle 
umyly, když spatří vlaštovičku poprvé letěti. 
Nebude na ně přicházet dřímota a budou 
vždy časně vstávati. Kdo z domácích spatří 
první vlaštovku, bude prý velmi šťasten. 
Kolem Ještědu radí se dítěti: Uchystej si 
pásma zamotaných nití a když uvidíš první 
vlaštovici, dej se do rozmotávání. Budeš míti 
pro ten rok pokoj s uzlíky (nebudou se ti 
uzly na nitích dělat) a podaří se ti každý 
uzel lehce rozvázati. Slyší-li někdo vlaštovku 
ponejprve švitořiti a nevidí ji, bude prý celý 
rok pomlouván.   
Pihovatým se radí: Když uvidíš z jara poprvé 
vlaštovku, umyj se rychle svými slinami 
nebo hnojůvkou a zbavíš se pih na vždy. 
(Květy 1841) 
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V Loužnici se tento rok, poprvé objevila vlaštovka na 
Velikonoční neděli 20. dubna 2025 odpoledne. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

(Ne) houbový duben. 
Je konec dubna 2025 a v Jizerkách o houbách opravdu není moc slyšet. Houby nerostou ani 
v oboře na Ralsku, kde pořídil následující fotky Jirka Vondrouš. Stálé sucho má následky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Když se ohlédnu za zdejší dubnovou neúrodou hub – sbíral jsem zatím jen penízovky smrkové, s „přílohou“ 
medvědího česneku. Kačenky a závojenky podtrnky zatím nic...                                                                                                                                   
                                                                                                                      24.4. 2025 Petr Hampl. 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –28. 04. 2025- 04. 05. 2025 /16 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Rok 1969 

 
Mezinárodní výstava v Montrealu – Člověk a jeho svět 

Pod názvem „Fantazie Bijoux“ byla 
v Kanadském městě Montreál 
instalována bižuterní výstava, která 
vycházela z koncepce úspěšné 
mezinárodní výstavy JABLONEC 68. 
Město Jablonec, které na této 
výstavě spolu s organizací 
ministerstva kultury zastupovalo 
průmysl bižuterní a stalo se 
partnerem města Montrealu. 
Ředitelem této výstavy byl 
jmenován loužnický občan JUDr. 
Miroslav Hrubý, který v této funkci 
pracoval velmi úspěšně. Výstava 
byla instalována na ploše pouhých 
700 m2. O jejím úspěchu svědčí 
světové ohlasy tisku, rozhlasu i 
televize. 
Scénář výstavy zachoval pohádkové 
scény použité v Jablonci roku 1968. 
Dále byl doplněn historickými 
exponáty prací jabloneckých 
výtvarníků, Granátu Turnov a 

Vamberecké krajky Vamberk. Součástí výstavy byla i prodejna bižuterie. 
Československá expozice se na této výstavě výrazně odlišila od ostatních svou promyšlenou koncepcí, vysokou náročností, 
architekturou, výtvarným řešením i dobrým technickým provedením. Prostřednictvím kanadského tisku, rozhlasu a televize, 
který o náš pavilon jevil mimořádný zájem, se výstava stala důstojnou reprezentací Československa. 
Malý socialistický stát v průběhu výstavy vysoko vyrostl v očích všech návštěvníků.   
  

Zemědělství 
Na většině půdy v obci hospodaří 
Státní statek. V soukromém držení 
je jen malé množství půdy, jsou to 
jen zahrady a malé kousky polí. 
V obci je již jen jeden soukromý 
zemědělec, který pro svoji nemoc 
není schopen obdělávat vlastní 
půdu. Je to Karel Hnídek z čp. 5. 
Státní statek sklízí na 
obdělávaných pozemcích asi 300 q 
sena, 800 q zeleného krmení, 200 
q krmných obilovin a 600 q 
brambor. V místním kravíně je 
krmeno 26 býčků a 21 jaloviček, 
přírůstky jsou velmi dobré – 
výkrmna je prosperující.  
 
 
 
 
 

 
Pokračování příště…. 
Foto: JUDr. Miroslav Hrubý v Montrealu, zemědělství v Loužnici 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na „Kurfiřtovi“. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Žij přítomností, sni o budoucnosti, uč se minulostí.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

